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Ⅰ 管理業務を行うに当たっての基本方針 

「健康で豊かな県民生活を目指したスポーツレクリエーション施設」としての役割を担う県民総

合運動公園の管理を、法令や関係条例を遵守し、利用者第一主義の原点に立ち、公園が持つ機能を最

大限に発揮した管理運営を行うとともに、施設を拠点として、県全域のスポーツ振興、県民の健康増

進に全力を挙げて取り組む。 

 

 

 

Ⅱ 管理運営状況 

１  利用者対応 

（１） 施設利用状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※詳細は別添資料のとおり 

※前年度との比較 

  今年度は、陸上競技場及びその他の施設はコロナの影響が無くなり、大会や一般の利用が増加し

たため利用者数、施設利用料共に増加した。パークドームは県工事に伴い、一般利用が減少した

ため利用者数は減少したものの、大会数増加により、施設利用料は増となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度 前年度該当月 今年度 前年度該当月

県民総合運動公園合計 57,853人 49,381人 11,267,230円 10,325,110円

陸上競技場等 16,268人 12,286人 2,819,490円 2,268,710円

パークドーム熊本 11,966人 12,212人 3,853,770円 3,647,740円

その他の施設 29,619人 24,883人 4,593,970円 4,408,660円

累　　　計 585,625人 516,290人 121,086,390円 98,757,590円

施設名
利用者数 施設利用料



－2－ 

（２）使用料の減免 

個人利用 

 

 

 

 

 

 

団体利用 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）利用者からの苦情、要望等とその対応状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

利用場所 利用人数

競技場 154人

競技場地下トレーニング室 57人

パークドーム熊本温水プール室 426人

受付日 苦情、要望等 対応日 対応状況

11月6日

職員巡回中、歩行者より、11/5の
高校ラグビーにおいて、高校生が
回りを見ずに歩き回っており危険
だったため高校の先生に注意して
欲しいとの苦情あり。

11月6日 担当の先生に電話にて連絡。

11月8日

県財産経営課より公園受付へ
「『神園山の土砂が墓地あたりへ
流れてきているので対処してほし
い』と住民から連絡があった。公
園敷地であれば対処していただ
き、そうでなければ折り返し連絡
が欲しい」とのこと。（電話）

11月8日
住民と連絡を取り、職員にて現場を
確認。対応を体育保健課と協議中。

11月20日
Aテニスコートが砂がたまっていて
ラインが見えないという苦情あ
り。（窓口）

11月20日 ライン用のほうきを設置予定。

11月20日
Bテニスコートの照明の一部が切れ
ていて暗いとの苦情あり。（窓
口）

11月20・
22日

コートを移動していただき、当該
コートの照明については、後日、業
者にて点検・電球交換対応。

11月27日

サッカー場西側畑を管理している
住民より、畑に影ができるので
サッカー場西側木の枝を伐採して
貰えないかと相談あり。（電話）

11月27日 維持整備課で対応予定。

11月12日
ロアッソ戦の駐車場についての苦
情複数あり。(電話）

11月12日
状況説明、アクセス改善事業にて報
告

申請団体 大会・行事名 使用日 利用場所 減免額 減免

株式会社アスリー
トクラブ熊本

スポーツ交流館施設利用 1～30日

(供用日)

スポーツ交
流館

48,360円 半額

熊本県高等学校体
育連盟

令和5年度熊本県高等学校駅伝競走大
会・第39回熊本県高等学校女子駅伝競
走大会

4日
陸上競技場
補助競技場

29,600円 全額

株式会社アスリー
トクラブ熊本

2023 J2リーグ第42節
ロアッソ熊本 VS レノファ山口FC
※前日準備

11日 陸上競技場 15,680円 半額

株式会社アスリー
トクラブ熊本

2023 J2リーグ第42節
ロアッソ熊本 VS レノファ山口FC

12日 陸上競技場 705,000円 半額
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（４）熊本県民総合運動公園におけるアクセス改善対策実証事業実施状況 

 

 

 

 

 

 

２ 利用者の増加を図るための具体的な取組 

 （１）利用者への情報提供 

    各情報は、ホームページ・SNS・パンフレット・リーフレット及びえがお健康スタジアム、パー

クドーム熊本の情報コーナー等により提供しています。 

 

 （２）利用拡大のための取組内容 

  ①-1 利用機会の拡大（陸上競技場・その他の施設） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

実施日 主な大会・行事名 委託料予算 予算残 費　用 繰越残

12日
2023 J2リーグ第42節
ロアッソ熊本vsレノファ
山口FC

24,310,000円 3,697,300円 1,205,000円 2,492,300円

大会名 使用施設

わんぱくかるがも保育園運動会（リハー
サル）

1日 (水) 7:00 ～ 9:00 体育館

第10回熊本リレーマラソン 3日 (金) 7:00 ～ 9:00 陸上競技場

熊本市学童新人軟式野球大会 3日 (金) 7:00 ～ 9:00
AB軟式野球場・ABソフ
トボール場

赤い羽根共同募金カップTKUジュニア
サッカーフェスティバル

3日 (金) 7:00 ～ 9:00 スポーツ広場

わんぱくかるがも保育園運動会 4日 (土) 7:00 ～ 9:00 体育館

赤い羽根共同募金カップTKUジュニア
サッカーフェスティバル

4日 (土) 7:00 ～ 9:00 スポーツ広場

令和5年度第76回熊本県高等学校駅伝競
走大会・第39回熊本県高等学校女子駅伝
競走大会

4日 (土) 5:30 ～ 9:00 陸上競技場

熊本市学童新人軟式野球大会 4日 (土) 7:00 ～ 9:00
AB軟式野球場・ABソフ
トボール場

あおば保育園運動会 4日 (土) 7:00 ～ 9:00 B多目的グラウンド

県民共済カップTKUキッズサッカー 5日 (日) 7:00 ～ 9:00 スポーツ広場

町内対抗男女年齢別ソフトボール大会 5日 (日) 7:30 ～ 9:00 ABソフトボール場

熊本市学童新人軟式野球大会 5日 (日) 7:00 ～ 9:00 AB軟式野球場

熊本市学童新人軟式野球大会 11日 (土) 7:00 ～ 9:00 ABソフトボール場

第2回熊本チャレンジ陸上大会 11日 (土) 7:00 ～ 9:00 陸上競技場

中学郡市選抜野球大会 11日 (土) 7:00 ～ 9:00 AB軟式野球場

熊本市学童新人軟式野球大会 12日 (日) 7:00 ～ 9:00 ABソフトボール場

供用日及び時間変更日時
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中学郡市選抜野球大会 12日 (日) 7:00 ～ 9:00 AB軟式野球場

熊本県秋季クラブ対抗ソフトテニス 12日 (日) 7:00 ～ 9:00 メインテニスコート

2023 J2リーグ第42節
ロアッソ熊本 VS レノファ山口FC

12日 (日) 7:00 ～ 9:00 陸上競技場

令和5年度熊本工業高校駅伝・長距離走
大会

13日 (月) 8:00 ～ 9:00 陸上競技場

熊本県自動車ディーラー野球対抗戦 14日 (火) 8:30 ～ 16:00 AB軟式野球場

令和5年度熊本工業高校駅伝・長距離走
大会

15日 (水) 8:30 ～ 9:00 陸上競技場

令和5年度熊本工業高校駅伝・長距離走
大会

16日 (木) 8:30 ～ 9:00 陸上競技場

第24回武蔵ケ丘旗争奪学童軟式野球大会 17日 (金) 17:00 ～ 18:00 AB軟式野球場

第24回武蔵ケ丘旗争奪学童軟式野球大会 17日 (金) 17:00 ～ 22:00 ABソフトボール場

第24回武蔵ケ丘旗争奪学童軟式野球大会 18日 (土) 5:00 ～ 9:00 AB軟式野球場

第24回武蔵ケ丘旗争奪学童軟式野球大会 18日 (土) 6:00 ～ 9:00 ABソフトボール場

都道府県中学校対抗熊本県予選（テニ
ス）

18日 (土) 8:00 ～ 9:00 ABテニスコート

第1回九州小学生陸上競技交流大会 18日 (土) 7:00 ～ 9:00
陸上競技場・補助競技
場

全日本U-12サッカー選手権大会 18日 (土) 8:00 ～ 9:00 スポーツ広場

有馬記念テニス大会 19日 (日) 8:30 ～ 9:00 Bテニスコート

全日本U-12サッカー選手権大会 19日 (日) 8:00 ～ 9:00 スポーツ広場

都道府県対抗女子駅伝中学生選考レース
高校生選考レース

19日 (日) 8:00 ～ 9:00 補助競技場

第24回武蔵ケ丘旗争奪学童軟式野球大会 19日 (日) 6:00 ～ 9:00
AB軟式野球場・ABソフ
トボール場

JFA第47回全日本U-12サッカー選手権大
会熊本県大会

23日 (木) 8:30 ～ 9:00 陸上競技場

第44回熊本市託麻商工会旗親善野球大会 23日 (木) 7:00 ～ 9:00
AB軟式野球場・ABソフ
トボール場

第24回武蔵ケ丘旗争奪学童軟式野球大会 25日 (土) 6:00 ～ 9:00
AB軟式野球場・ABソフ
トボール場

第20回SMBCカップ全国小学生タグラグ
ビー熊本予選大会

25日 (土) 7:30 ～ 9:00 ラグビー場

第76回熊本市中長距離陸上競技選手権大
会

25日 (土) 7:00 ～ 9:00
陸上競技場・補助競技
場

第24回武蔵ケ丘旗争奪学童軟式野球大会 26日 (日) 6:00 ～ 9:00
AB軟式野球場・ABソフ
トボール場

都道府県対抗女子駅伝中学生選考レース
高校生選考レース

26日 (日) 8:00 ～ 9:00 陸上競技場

U-11新人サッカー大会（開会式・抽選
会）

26日 (日) 8:00 ～ 9:00 体育館

県民共済presents2023なでしこ＆キッズ
サッカー大会

26日 (日) 7:00 ～ 9:00 スポーツ広場
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① -2 利用機会の拡大（陸上競技場・その他の施設） ※ロアッソ熊本（練習） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②利用機会の拡大（パークドーム熊本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③スポーツ振興事業 

企業等の福利厚生事業での施設利用促進を図っています。 

[ 福利厚生事業での施設利用状況 ] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ロアッソ熊本トップチーム練習 7日 (火) 10:00 ～ 13:00 サッカー場

ロアッソ熊本トップチーム練習 21日 (火) 10:00 ～ 12:00 ラグビー場

ロアッソ熊本トップチーム練習 28日 (火) 10:00 ～ 12:00 ラグビー場

ロアッソアカデミートレーニング 7日 (火) 18:00 ～ 20:00 スポーツ広場

ロアッソアカデミートレーニング 14日 (火) 18:00 ～ 20:00 スポーツ広場

ロアッソアカデミートレーニング 21日 (火) 18:00 ～ 20:00 スポーツ広場

ロアッソアカデミートレーニング 28日 (火) 18:00 ～ 20:00 スポーツ広場

会社名 温水プール トレーニングジム スポーツ教室
陸上競技場
地下トレーニング室

富士フイルム 0名 1名 0名 3名

大会名 使用施設

令和5年度県下大会ソフトテニス競技学
校対抗

11日 (土) 8:00 ～ 9:00
パークドーム熊本
グラウンド全面

令和5年度県下大会ソフトテニス競技学
校対抗

12日 (日) 8:00 ～ 9:00
パークドーム熊本
グラウンド全面

熊本トヨペット株式会社 レクレーション大会 13日 (月) 7:00 ～ 9:00
パークドーム熊本
グラウンド全面・会議
室

第21回JAバンク熊本 年金友の会 親善グ
ラウンドゴルフ大会

16日 (木) 8:00 ～ 9:00
パークドーム熊本
グラウンド全面

熊本市医師会看護専門学校スポーツ大会 17日 (金) 8:00 ～ 9:00
パークドーム熊本
グラウンド全面

第48回熊本市保育園連盟体育祭 25日 (土) 7:00 ～ 9:00
パークドーム熊本
グラウンド全面

供用日及び時間変更日時
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（３）地域、関係機関、ボランティア団体等との連携・協働 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ サービス向上を図るための具体的な取組 

 （１）サービス向上のための取組内容 

   ① 魅力ある快適な施設づくりと良質な公共サービスの提供 

 

 [ 大会運営サポート状況 ]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

団　　体 内　　　　容 期　　　日

株式会社アスリー
トクラブ熊本

大会会場の確保、会場設営や運営を協力・支援 1～30日

動物愛護ボラン
ティア

公園内に居付いている飼い主のいない猫の自然繁殖
を防ぎ、飼い主のいない猫を減らす対策

1～30日

熊本県
ロアッソ熊本ホーム戦におけるアクセス改善対策実
証事業実施

12日

第10回熊本リレーマラソン
設営準備・撤去、運営協力、音響設備対
応

4日

ロアッソ熊本トレーニングマッチ
サッカー場
サッカーコートライン引き

4日

令和5年度第76回熊本県高等学校駅伝競走大
会・第39回熊本県高等学校女子駅伝競走大会

設営準備・撤去、陸上備品貸出、大型映
像装置・音響設備対応

4日

令和5年度全国高等学校ラグビーフットボール
大会熊本県予選

ラグビー場
ラグビーコートライン引き

5日

第2回熊本チャレンジ陸上競技大会
設営準備・撤去、陸上備品貸出、音響設
備対応

11日

2023 J2リーグ第42節
ロアッソ熊本 VS レノファ山口FC

陸上競技場サッカーコートライン引き・
サッカーゴールポスト設置・人工芝運
搬・芝散水対応・臨時駐車場ライン引き
・臨時駐車場誘導

12日

令和5年度熊本工業高校駅伝・長距離走大会 設営準備・撤去、備品貸出対応 13・15・16日

第1回九州小学生陸上競技交流大会
設営準備・撤去、陸上備品貸出、大型映
像装置・音響設備対応

18日

熊本県消防親善駅伝大会2023 設営準備・撤去、備品貸出対応 19日

南九州熊惑ラグビー交流大会
ラグビー場
ラグビーコートライン引き

19日

運
動
公
園
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②利便性の向上 

   ア 楽しめる公園づくり 

内  容 

・樹木・草花マップの配布  ・野鳥等観察用双眼鏡の貸出 

・ジョギングやウォーキングのコースマップの配布 

 

イ 様々なサービス提供 

内  容 

・アイシング用氷サービス  ・携帯電話充電サービス  ・ロッカーサービス  

・大会主催者への AED 貸出  ・コピー・FAX サービス  など 

JFA第47回全日本U-12サッカー選手権大会熊本
県大会

陸上競技場
少年用サッカーコートライン引き

23日

第76回熊本市中長距離陸上競技選手権大会
設営準備・撤去、陸上備品貸出、音響設
備対応

25日

第10回熊本リレーマラソン 会場案内、館内・駐車場巡回 3日

九州・沖縄・山口裁判所テニス大会
設営・撤去対応、会場案内、館内・駐車
場巡回

4日

第11回カオリ子祭テニス大会
設営・撤去対応、会場案内、館内・駐車
場巡回

8日

令和5年度県下大会ソフトテニス競技学校対抗
設営・撤去対応、会場案内、館内・駐車
場巡回

11・12日

熊本トヨペット株式会社　レクレーション大
会

設営・撤去対応、会場案内、館内・駐車
場巡回

12・13日

熊本市老人クラブ連合会杯グラウンドゴルフ
大会

設営・撤去対応、会場案内、館内・駐車
場巡回

15日

第21回JAバンク熊本 年金友の会 親善グラウ
ンドゴルフ大会

設営・撤去対応、会場案内、館内・駐車
場巡回

16日

熊本市医師会看護専門学校スポーツ大会
設営・撤去対応、会場案内、館内・駐車
場巡回

17日

第27回熊本県中学新人テニス大会
設営・撤去対応、会場案内、館内・駐車
場巡回

18・19日

ダンロップ九州選抜Jrダブルス熊本県予選
（テニス）

設営・撤去対応、会場案内、館内・駐車
場巡回

23日

第48回熊本市保育園連盟体育祭
設営・撤去対応、会場案内、館内・駐車
場巡回

24・25日

イエスビギナーズテニストーナメント
設営・撤去対応、会場案内、館内・駐車
場巡回

26日

パ
ー

ク
ド
ー

ム

運
動
公
園
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ウ スポーツ用具などの貸出と販売 

   ○ スポーツ用具の貸出 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ ニュースポーツ用具の貸出 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ スポーツ用具の販売 

スポーツ用具販売商品一覧 

・グリップテープ  ・スポーツソックス  ・スイミングキャップ  ・ゴーグル 

・アームヘルパー  ・スイムタオル  ・フェイスタオル  ・リストバンド 

・キャップ  ・サンバイザー ・テニスボール ・フライングディスク  等 

 

③その他の取り組み 

ア 実習生の受け入れ  

     11 月は実習生の受け入れはありませんでした。 

 

 

 

品　　　名 回　　　数 貸出場所

バドミントンラケット 8回 公園受付

卓球ラケット 3回 公園受付

テニスラケット 20回
公園受付・メインテニス受付・パーク
ドーム受付

貸　出　日 貸　出　先 用　具　名

4日 長嶺地域スポーツクラブ クロリティ　1セット

10日 託麻東校区一町内自治会 グラウンドゴルフ　4セット

13日 ＪＡ上益城甲佐 グラウンドゴルフ　1セット

15日 農林中央金庫 グラウンドゴルフ　4セット

18日 石原自治会
グラウンドゴルフ　5セット
ペタンク　1セット

24日 尾ノ上ビクトリー ストラックアウト　2セット
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イ ボランティアへの支援及び参加 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅲ 自主事業状況 

１ ＫＳＰＡ・ＭＩＺＵＮＯスポーツプログラム 

（１）スポーツ教室 

①誰もが・いつでも・気軽に参加できるスポーツ教室 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②無料体験教室の開催 

11 月はサービスプログラムの開催はありませんでした。 

 

 

実施日 場　　　所 内　　　容

4・7・23・27日
A・B野球場裏外周道路
お楽しみ広場外周道路
パークドーム外側外周道路

落葉清掃・剪定

教室名 曜日 時間 回数 参加者数

筋力トレーニング（隔週） 月 14：30～15：20 2回 20名

水 11：30～12：20 5回 89名

木 19：00～19：50 4回 110名
フリープログラム（リズム体操、ストレッチetc） 金 10：00～10：50 3回 19名
フリープログラム（エアロ、ズンバ、ヨガetc） 土 10：30～11：20 4回 48名

月 13：30～14：20 4回 59名

水 10：30～11：20 5回 122名

木 10：30～11：20 4回 43名

水 19：00～19：50 5回 61名

木 13：30～14：20 4回 90名

フラダンス 金 11：00～12：00 3回 32名

健康体操・ラララサーキットライト 金 13：30～14：20 3回 29名

託児サービス 月 13：15～15：15 0回 0名

ハートフルスイミング 月 13：30～14：30 4回 11名

月 2回 22名

木 2回 17名

スイミング（初級） 水 5回 36名

スイミング（初心） 木 4回 21名

テニス（初心者） 木 10：30～11：30 4回 21名

月 2回 25名

木 4回 48名

テニスクラブ（初級者） 水 13：00～15：00 5回 72名

合　　計 78回 995名

エアロビックダンス

ヨガ

ズンバ

ＫＳＰＡ・ミズノアクア 10：30～11：20

13：30～14：30

テニス（初級者） 13：30～15：00
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③サービスプログラム 

11 月はサービスプログラムの開催はありませんでした。 

 

④知識や技術の習得を目指した集中型の教室 

 

 

 

 

 

 

⑤KＳＰＡ・ＭＩＺＵＮＯカップ 

11 月は、KSPA・MIZUNO カップはありませんでした。 

 

 

２ 会員制利用サービス 

（１）ガンバリーフィットネスクラブ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  （２）スポーツプログラム会員 

 

 

 

 

 

 

３ 独自の測定サービス 

 

 

 

 

 

４ 特定保健指導事業 

 

 

 

相手先機関 動機付け支援 積極的支援

熊本市国民健康保険 1名 0名

プール トレーニング室 地下トレーニング室

トレーニング会員 ― 292回 205回

プール会員 822回 ― ―

共通会員 52回 56回 31回

共通Day会員 16回 35回 0回

会員種別
利用状況

スポーツプログラム会員

会員種別 利用状況

366回

事　業　名 実　施　日 人　数

お腹de生活習慣CHECK（内臓脂肪測定） 4日 1名

参加者数

27名

70名

42名ミズノ流忍者学校 5日

KSPA・ミズノランニングクラブ 17・24日

教　室　名 実　施　日

土曜の総合運動部 4・11・18・25日
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５ 県全域のスポーツ振興事業 

（１）スポーツ指導者養成講習会 

11 月は、スポーツ指導者養成講習会はありませんでした。 

 

（２）スポーツ指導者・技術者派遣 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ 施設機能を活用した取組 

（１）スポーツ施設の活用 

①ウォーキングナビの設置  

    園路に理想歩幅をペイントし、効果的に楽しんで歩けるようナビゲートしました。 

 

②メインテニスコート調整池の有効活用 

   メインテニスコート横の調整池に、バスケットコートラインの敷設とゴールを設置し、 

利用促進を図りました。 

 

③トレーニングジム等運営   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

派遣事業名 実施内容

（派遣依頼者） ＜派遣人数＞

文化センター健康体操教室 健康体操

（嘉島町文化センター） ＜1名派遣＞

健康づくりノルディックウォーキ
ング

ノルディックウォーキング

（熊本県社会保険協会） ＜2名派遣＞

水前寺競技場ラグビーライン引き
派遣

ラグビーコートライン引き委託

（熊本県ラグビーフットボール協
会）

＜4名派遣＞

水前寺競技場ラグビーライン引き
派遣

ラグビーコートライン引き委託

（熊本県ラグビーフットボール協
会）

＜3名派遣＞

25日(土) 30名

15日(水) 7名

派遣日

12日(日) ―

参加者

―19日(日)

区　分 利用者数

トレーニングジム 871 名

体組成測定 1 名

体力測定 0 名

アスレチックゾーン 37 名
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④パークドーム熊本臨時駐車場・調整池・展望ラウンジ等の有効活用 

 

 

 

 

  

（２）公園機能の活用 

①オープンカフェの運営 

11 月は、オープンカフェの運営はありませんでした。 

 

 

 

Ⅳ 維持管理状況 

１ 施設・設備の維持管理 

 （１）保守管理 

[ 職員による日常点検一覧 ] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

業 務 名 業務内容 実施日数 

建物点検 目視点検 毎日 

消防設備点検 目視点検 毎日 

昇降機点検 動作確認、機能・周辺設備点検調整 毎日 

自動ドア点検 動作確認、機能・周辺設備点検調整 毎日 

プール水質検査 残留塩素、pH 値測定 毎日 

空調換気設備点検 動作確認、機能・周辺設備点検調整 随時 

給排水ポンプ点検 給排水ポンプ設備の点検 随時 

放送設備点検 動作確認、機能・音量点検整備 大会前 

陸上競技用装置点検 動作確認、機能・周辺設備点検調整 大会前 

陸上競技器具点検 動作確認、機能・周辺設備点検調整 大会前 

照明設備点検 点灯確認 大会前 

行　事　名 開催日 参加者数

スケートボード教室 2・9・16日 24名

マンガラウンジ 18～30日 140名
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[ 熊本県民総合運動公園 委託による保守点検一覧（定期） ]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 [ パークドーム熊本 委託による保守点検一覧（定期） ]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

実施日

異常有・無

毎日24時間

異常無

7～9日

異常無

6日

異常無

8日

異常無

28日

異常無

27～30日

異常無

15日

異常無
毎月

年1回

年1回

年1回

年1回

毎月

実施
回数

毎日
24時間

陸上競技場運営設備保守点検

害虫駆除委託 害虫駆除・防除

受水槽・給水管等状態検査、水質検
査、清掃

自動ドア保守点検

簡易専用水道設備検査

漏電監視

業務内容業　務　名

動作確認、機能・周辺設備点検調整昇降機保守点検

自家用電気工作物保安管理

建築設備・防火設備法定点検

大型映像装置・サブ大型映像装置の機
器整備及び点検

建築設備の損傷、腐食、その他の劣化
状況点検

動作確認、機能・周辺設備点検調整

実施日

異常有・無

毎日24時間

異常無

7日

異常無

14・15日

異常無

7日

異常無

24日

異常無

28日

異常無

28日

異常無

14日

異常無

13日

異常無

8日

異常無

業　務　名 業務内容

自家用電気工作物保安管理 漏電監視

自家用電気工作物保安管理 受電設備及び分電設備点検

建築設備法定点検
建築設備の損傷、腐食、その他の劣化
状況点検

自動ドア保守点検 動作確認、機能・周辺設備点検調整

昇降機保守点検 動作確認、機能・周辺設備点検調整

簡易専用水道設備検査
受水槽・給水管等状態検査、水質検
査、清掃

ゴンドラ設備保守点検　 ゴンドラ設備の保守点検

機器整備及び点検

害虫駆除 害虫駆除・防除

プール水質検査 プール水の水質検査

無圧式ヒーター保守点検

実施
回数

毎日
24時間

隔月

年1回

年1回

毎月

年1回

毎月

年12回

毎月

年1回
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[ 熊本県民総合運動公園 委託による保守点検一覧（臨時） ] 

11 月は委託による保守点検（臨時）はありませんでした。 

 

[ パークドーム熊本 委託による保守点検一覧（臨時） ] 

11 月は委託による保守点検（臨時）はありませんでした。 

 

（２）修繕・改修 

[ 自主修繕等一覧 ] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

施設名 実施内容 場　　所 期　日

階段・段差モルタル補修 シンボル広場 1日

非常口誘導灯及び間接照明蛍光灯交換 3階コンコース 3・4日

天井照明蛍光灯交換
室内走路・オペレーション
ルーム

3・5日

腰高照明灯灯具補強修繕 外周園路 6・7日

非常口誘導灯蛍光灯交換 3階コンコース 11日

男子トイレ扉開閉調節修繕 補助競技場 13日

ゲージロープ取替 投てき場 19日

敷石ガタツキ補修 シンボル広場 19日

やり投げ助走路補修 投てき場 21日

非常口誘導灯蛍光灯交換 2階体育協会側 23日

屋外水栓修繕 ラグビー場 7・8日

女子トイレ漏水修繕（フロートバルブ交換) 公園受付 7日

男子トイレ照明蛍光灯交換 メイン駐車場入口付近 26日

非常口蛍光灯交換 トレーニングジム側 2日

多目的トイレ電球交換 2階会議室横 4日

出入口上電球交換 展望ラウンジ（マンガラウンジ） 4日

テニスネット巻取機交換 グラウンド 17日

敷石ガタツキ補修 パークドーム周囲 19・20日

運動公園

パークドーム

陸上競技場
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[ 業者実施修繕等一覧 ] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ スポーツグラウンドの維持管理 

競技施設の日常的な維持管理作業は職員で行い、特殊機械を使用する作業等は株式会社クマ

モトパークメンテナンスに委託し、グレードの高い快適な施設提供を行っています。 

※作業実施内容・回数は別添資料のとおり。 

 

 

３ 公園施設の維持管理 

    公園部分の樹木・芝生管理の日常的な維持管理作業は職員で行い、薬剤使用や特殊機械を使用 

する作業等は株式会社クマモトパークメンテナンスに委託し、利用者が楽しくくつろげるように 

整備を行っています。 

※作業実施内容・回数は別添資料のとおり。 

 

 

４ 施設の衛生管理 

    日常的な職員による自主清掃作業と株式会社熊本県弘済会等への業務委託により、清潔で快適 

な空間の提供を行っています。 

 [ 職員による日常清掃内容 ] 

区   域 実 施 内 容 

スポーツ施設全般 定期巡回で施設・設備点検時のゴミの収集、汚れ部分の清掃 

公園外回り 定期巡回でのゴミの収集、公園設備点検 

観客席 大会前後の観客席点検時の清掃 

施設名 実施内容 場　　所 期　日

スタジアムコウモリ対策修繕 陸上競技場 14・21日

障がい者トイレ鍵等修繕 陸上競技場、補助競技場 14日

自動ドア修繕 陸上競技場 20日

テニス倉庫巾木爆裂修繕 テニス倉庫 14日

自動ドア修繕
公園受付、C休憩棟、ス
ポーツ交流館

20日

運動公園各施設照明不点灯箇所修繕
園路、Bテニスコート、ス
ポーツ広場、メインテニス
コート

21・22日

体育館前スロープタイル等修繕 体育館 21日

C駐車場段差補修 C駐車場 28日

小便器センサー修繕
2Fトレーニング室横
屋外駐車場入口トイレ

15日

プールトイレ換気扇修繕 プール男子トイレ 28日

運動公園

パークドーム

陸上競技場
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室内温水プール 開場準備でのデッキブラシがけ及びプールの水中クリーナー吸塵清掃 

プール更衣室・便所 1 時間ごとの定期巡回・点検時のゴミの収集、床の汚れ、水の拭き上げ 

トレーニングジム・機器 毎日の開室準備で、機器の点検及び拭き上げ、床を掃除機により吸塵掃除 

グラウンド更衣室・便所 定期巡回・点検時のゴミの収集、床の汚れの拭き上げ 

 

 [ 委託清掃業務内容 ] 

頻   度 区   域 

毎日実施 
（建物内）ｴﾝﾄﾗﾝｽﾎｰﾙ、便所、廊下、更衣室、ゴミ収集 

（屋 外）園路、駐車場、便所、ゴミ収集 

週 1 回実施 事務室、会議室 

隔週実施 エレベーター（2 基） 

月 1 回実施 観客席、放送室、控室、役員室、渓流 

年 2 回実施 窓ガラス清掃、屋上雨水排水施設、床面ワックス 

 

[ 自主特別清掃実施一覧 ] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[ 新型コロナウイルス感染防止対策実施一覧 ] 

 

 

 

 

 

 

 

場　　所 実施内容 期　　日

公園全域 ゴミ拾い・落ち枝回収等清掃 1～30日

公園外周・メインテニス
コート・補助競技場・メイ
ン駐車場・投擲場

落葉清掃
4～6・9・14・15・
23・25・27・28・30

日

神園山散策路 除草作業 22日

パークドーム館内
フリースペース・通路清掃・観覧席清掃
館内テーブル等清掃

1～6・8～13・15～
20・22～27・29・30

日

パークドーム屋外
駐車場清掃・調整池清掃・落葉清掃
・プランター等草取り・クモの巣除去他

1・3～5・9・12・
13・15・18～20・
22・23・26・30日

内　　容 対　　応 期　　日

新型コロナウイルス感染防止対策
通常の感染対策を継続

・手指消毒液設置
・検温器設置

1～30日
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５ 安全管理 

（１）保安警備業務と体制 

      開園時間帯は職員による警備、閉園時間帯は株式会社キューネットによる警備を行い、24時

間体制で利用者の安全確保と防犯・防火・防災に努めています。 

 

[ 不審者や夜間不法侵入者等の緊急対応 ] 

11 月は、不審者や夜間不法侵入者等の緊急対応はありませんでした。 

 

[ 大会の駐車場対応状況 ] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

区 分 業務内容 実施予定時期 

職員実施 
施設・設備点検、開閉錠、不審者、不法行為の発見

や排除等 

7:30～8:00 

日中は随時（2時間毎） 

20:30～21:00 

業
者
実
施 

機械警備 感熱・赤外線により火災・盗難、不良行為の監視 
毎日、無人となる 

夜間から早朝まで 

人的警備 
不審者、不法行為の発見や排除及び開閉錠、設備の

確認等 

毎日、5:00～7:00 

21:00～23:30 の 2回 

臨時 

人的警備 

不審者、不法行為の発見や排除及び開閉錠、設備の

確認等 
2:00～4:00 

大　会　名 参加者 観覧者数 期　　日 駐車場整理員

第10回熊本リレーマラソン 2,000人 2,000人 3日 主催者

令和5年度第76回熊本県高等学校駅伝競走大会
第39回熊本県高等学校女子駅伝競走大会

900人 200人 4日 主催者

第2回熊本チャレンジ陸上大会 1,200人 400人 11日 主催者

2023 J2 第42節
ロアッソ熊本 vs レノファ山口FC

100人 10,726人 12日 警備員

第1回九州小学生陸上競技交流大会 800人 200人 18日 主催者

全日本U-12サッカー選手権大会 135人 150人 23日 主催者

第76回熊本市長距離陸上競技選手権大会 700人 100人 25日 主催者

第10回熊本リレーマラソン 0人 0人 3日 警備員

九州・沖縄・山口裁判所テニス大会 100人 30人 4日 主催者

令和5年度県下大会ソフトテニス競技学校対抗 450人 200人 11・12日 主催者

ダンロップ九州選抜Jrダブルス熊本県予選
（テニス）

48人 30人 23日 主催者

第48回熊本市保育園連盟体育祭 600人 100人 25日 主催者

パ
ー

ク
ド
ー

ム

運
動
公
園



－18－ 

６ 独自の取り組み 

取 組 内 容 

・陸上競技場芝生グラウンドの凹凸補修  

・陸上競技場や補助競技場走路部分の表面清掃 

・大規模大会時清掃（特別清掃） 

・塗装剥離した施設・備品の塗装 

・高木剪定 

・スズメバチトラップによるスズメバチ駆除など行っています 

 

 

７ 環境に留意した管理運営 

「ＳＤＧｓ」の目標達成に向けた取り組みのひとつとして、環境省の認証制度であるエコアク 

ション 21の方針に準じ「省エネ・省資源」「ゴミの減量化」「リサイクル」「グリーン購入」等、 

環境に配慮した取り組みを推進します。 

取り組み 内容 

熊本グリーンプロジェクト 
熊本県内各団体等に、芝生更新時にてコア抜きした芝屑

等を提供し緑地運動に賛同します。 

リサイクル推進運動 

芝刈りで発生する剪定屑は、花壇や植栽地に活用、落葉

は腐葉土として再利用するとともに、近隣の方々にも配

布。 

テニスボールの再利用 使用済みボールを、小中学校へ寄贈し活用してもらう。 

ペットボトルキャップの回収活動 
リサイクル活動により発展途上国の子ども向けワクチ

ン代へ繋がる活動を行う。 

裏面紙の利用 プリントミス等の用紙を再利用する。 

再生紙トイレットペーパーの使用 再生紙トイレットペーパーを積極的に使用する。 

落ち葉を腐葉土として活用 施設内の落ち葉を腐葉土として活用。 

アイドリングストップの推進 アイドリングストップ看板の設置。 

※（一財）熊本県スポーツ振興事業団は「第 1期熊本県ＳＤＧｓ登録事業者」です。 
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Ⅴ 管理運営体制 

１ 組織体制と人員配置 

     運動公園長（統括責任者）のもと 3 課体制により、各種事業を円滑に行っています。 

利用者対応は、各施設エリアに対して 4つの受付を設け、開園時間に対応して交代勤務体制をを

とっています。 

 

 

２ 職員研修 

 （１） 一般研修・階層別研修・専門研修・資格取得研修・他施設への派遣研修 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

利用案内・窓口受付 開園時間 職員配置時間 備  考 

公園（中央）窓口 9:00～22:00 8:00～22:30 施設点検・供用準備を含む 

メインテニス場窓口 9:00～22:00 8:30～22:30 供用準備を含む 

陸上競技場窓口 9:00～21:00 8:30～22:30 本部的機能を有する 

パークドーム窓口 9:00～22:00 8:30～22:15 供用準備を含む 

区分 研修名・科目 対　象 実施日

外部研修 キャリア形成支援セミナー 担当者 7日

外部研修 プレイリーダー3級勉強会 担当者 8日

外部研修 健康運動指導士養成講習会 担当者 11～14日

内部研修 アクアビクス研修 担当者 14・28日

外部研修 CS推進トレーナー3級ブラッシュアップ研修 担当者 30日
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Ⅵ 緊急時対策体制 

１ 事故発生時の対策・対応 

     事故発生に備えて、全職員に“危機管理マニュアル”の徹底を図るとともに、AED をはじめ、 

応急処置に必要な機器・用具を設置しています。さらに事故に対する保険に加入し、万全の補償

体制をとっています。 

[ 事件、事故等に伴う対応状況 ] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[ 常備機器・用具 ] 

機器・用具等 配置場所 

AED(自動体外式除細動器) 

・4 箇所の受付窓口付近及び陸上競技場トレーニ

ングルーム 1 台配備、パークドーム温水プール、

パークドームトレーニングジムに 1 台（2 用途）

配備 

・貸出用の AED を 1 台配備 

担  架（スクープストレッチャー） 陸上競技場、パークドーム熊本 

使い捨て担架（ディスポストレッチャー） 
4 箇所の受付窓口、2箇所のトレーニング室、1箇

所の温水プール 

救急用具：消毒薬、包帯、三角巾、添木 等 4 箇所の受付窓口 

アイシング用氷、コールドスプレー 陸上競技場、パークドーム熊本、公園事務所 

毛  布 陸上競技場、パークドーム熊本、公園事務所 

    ※4ヶ所の受付窓口･･･陸上競技場、パークドーム熊本、公園事務所、メインテニスコート 

保険適用 内　　容 対　　応 期　　日

適用無し
ラグビー場利用者が試合中、選手同士で接触
し、右肘脱臼の疑いで救急搬送

対応は主催者で実施、主
催者より状況確認及びそ
の後の容態確認

5日

適用無し
ラグビー場利用者が試合中、タックルされ倒
れた後に左肘を踏まれ救急搬送

対応は主催者で実施、主
催者より状況確認及びそ
の後の容態確認

5日

適用無し
園内にて利用者が散歩中に転倒し、動けなく
なったため、救急要請。救急隊により搬送不
要と判断され、その後歩いて帰宅

利用者からの連絡を受
け、現場へ急行

8日

適用無し
メインテニスコート利用者がジャンプした際
に右足首を負傷。アキレス腱断裂の疑いで救
急搬送。

利用者より連絡を受け、
氷提供、119通報、救急
隊誘導、状況及び容態確
認

11日

適用無し
スポーツ広場利用者がふざけて友人に向かっ
て蹴ろうとしたところ、コントロールを誤り
倉庫の窓ガラスを破損。ケガなし。

利用者にケガの有無や状
況確認

13日

適用無し

ちびっこ広場利用者（保護者に抱かれていた
乳児）が抱っこから下りる際にバランスを崩
し、東屋の柱に後頭部を打撲、出血し、救急
搬送。

保護者より救急要請。親
族へ状況及び容態確認

26日
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２ 火災、地震災害時の対策・対応 

 

 

 

 

 

○災害等に備え、パークドーム熊本男女更衣室にレスキューストレッチャーベンチを設置してい 

ます。 

 

 

３ 気象災害時の対策・対応 

11 月は、火災、地震災害に伴う対応はありませんでした。 

 

 

４ その他の対策 

（１） その他の対策・対応 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）国民保護法に定める避難施設として指定された場合の支援 

   災害に備えて、飲料水を備蓄しています。 

 

 [ 危機管理マニュアル ] 

・台風、豪雨対応 

・施設の爆破、占拠等対応 

・光化学スモッグ対応 

・新型インフルエンザ対応行動計画 

・火災、地震災害対策 

・人的災害対応 

・落雷事故対応 

・熱中症予防対策 

・微小粒子状物質（PM2.5）

対策 

・新型コロナウイルス感染

拡大防止マニュアル 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

場所 区　分 内　　容 対　　応 期　　日

パ
ー

ク

ド
ー

ム
火災 消防訓練（通報、連絡、消火、避難誘導） パークドーム課職員 8日

区　分 内　　容 対　　応 期　　日

その他
パークドーム熊本
二重膜空気膜改修工事（県工事）

・利用者安全確保のため、
グラウンド利用制限

・ホームページ及び館内掲
示による利用者への注意喚
起

1～30日
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５ 保険加入による補償体制 

[ 賠償保険加入状況 ] 

保険内容 補償内容 

スポーツファシリティーズ保険 

（公益財団法人日本スポーツ施設協会） 

［施設所有(管理)者賠償責任保険］ 

対人賠償：1 事故につき 5 億円（1 名につき 3 億

円） 

対物賠償：1 事故につき 2 億円 

［スポーツ災害補償保険］ 

死亡・後遺障害補償：200 万円 

医療補償：入院 1 日 2,500 円 

[レジャー・サービス施設費用保険（オプション）] 

死亡：1名につき最高 50 万円 

入院の場合：2～10 万円 

通院の場合：1～5 万円 

被災者対応：1事故 200 万円×被災者数 

行事参加者補償保険 

（Chubb 損害保険株式会社） 

死亡・後遺障害補償：200 万円 

医療補償：入院 1 日 3,000 円 通院 1 日 2,000 円 

個人情報漏えい保険 

（東京海上日動火災保険株式会社） 

賠償：1請求につき 5,000 万円 

対応費用：1 事故または１請求につき 2,000 万円 

 



資料１－1　　　

令和05年度　熊本県民総合運動公園 陸上競技場・補助競技場・投てき場 利用状況

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合　　計

1,484 1,195 926 324 609 577 799 817 6,731
学生 1,175 906 628 243 491 398 620 616 5,077
一般 309 289 296 81 118 179 179 201 1,652

計 1,484 1,195 924 324 609 577 799 817 6,729
1,850 1,557 1,755 1,709 2,084 1,960 2,052 2,240 15,207

学生 613 533 452 390 551 420 516 492 3,967
一般 1,237 1,024 1,303 1,319 1,533 1,540 1,536 1,748 11,240

計 1,850 1,557 1,755 1,709 2,084 1,960 2,052 2,240 15,207
3,334 2,752 2,681 2,033 2,693 2,537 2,851 3,057 21,938

学生 1,788 1,439 1,080 633 1,042 818 1,136 1,108 9,044
一般 1,546 1,313 1,599 1,400 1,651 1,719 1,715 1,949 12,892

計 3,334 2,752 2,679 2,033 2,693 2,537 2,851 3,057 21,936
779,520 643,920 688,760 555,820 685,310 673,690 727,800 762,430 5,517,250

0 3 10 13 2 3 5 0 36
学生 0 1,350 12,920 6,000 2,200 1,500 4,800 0 28,770
一般 0 550 120 950 0 1,140 100 0 2,860

計 0 1,900 13,040 6,950 2,200 2,640 4,900 0 31,630
0 61,750 209,000 90,250 128,250 57,000 270,750 0 817,000

13 11 6 17 9 8 14 15 93
学生 2,469 1,871 965 2,128 1,021 4,876 2,522 5,355 21,207
一般 905 364 34 755 53 103 524 2,082 4,820

計 3,374 2,235 999 2,883 1,074 4,979 3,046 7,437 26,027
178,640 141,600 136,050 134,400 94,210 170,400 267,190 307,670 1,430,160

0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0
1 3 0 8 1 3 1 1 18

50 150 0 120 10 10 50 50 440
39,200 62,720 0 1,254,400 15,680 47,040 15,680 15,680 1,450,400

2 1 0 0 1 0 0 0 4
学生 650 120 0 0 600 0 0 0 1,370
一般 750 0 0 0 200 0 0 0 950

計 1,400 120 0 0 800 0 0 0 2,320
150,000 840,000 0 0 624,000 0 0 0 1,614,000

2 4 3 4 4 2 1 1 21
200 400 300 700 400 200 100 100 2,400

2,115,000 2,820,000 2,190,000 6,315,000 4,860,000 1,410,000 705,000 705,000 21,120,000
3,352 2,774 2,700 2,075 2,710 2,553 2,872 3,074 22,110

学生 4,907 4,780 14,965 8,761 4,863 7,194 8,458 6,463 60,391
一般 3,451 2,777 2,053 3,925 2,314 3,172 2,489 4,181 24,362

計 8,358 7,557 17,018 12,686 7,177 10,366 10,947 10,644 84,753
3,262,360 4,569,990 3,223,810 8,349,870 6,407,450 2,358,130 1,986,420 1,790,780 31,948,810

16 35 26 17 16 14 20 7 151
高校生以下 2,816 3,214 14,206 7,521 3,460 4,625 5,610 3,555 45,007
一般 1,810 1,140 260 368 270 2,800 598 230 7,476

計 4,626 4,354 14,466 7,889 3,730 7,425 6,208 3,785 52,483
163,400 168,200 103,200 94,800 99,400 109,600 158,000 44,000 940,600

25 30 14 14 16 11 11 3 124
高校生以下 431 111 5,294 408 678 687 1,003 240 8,852
一般 462 389 1 402 385 145 205 100 2,089

計 893 500 5,295 810 1,063 832 1,208 340 10,941
21,440 20,680 16,520 22,600 21,960 15,200 16,320 4,640 139,360
3,393 2,839 2,740 2,106 2,742 2,578 2,903 3,084 22,385

学生・高校生以下 8,154 8,105 34,465 16,690 9,001 12,506 15,071 10,258 114,250
一般 5,723 4,306 2,314 4,695 2,969 6,117 3,292 4,511 33,927

計 13,877 12,411 36,779 21,385 11,970 18,623 18,363 14,769 148,177
3,447,200 4,758,870 3,343,530 8,467,270 6,528,810 2,482,930 2,160,740 1,839,420 33,028,770

単位（件／人・時間／円）

件　　数

件　　数

利用料

利用料

利用料

件　　数

利用料

件　　数

人　数

利用料

利用料

利用料

人　数

件　　数

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　月
　　　区分

人　数

人　数

件　　数

件　　数

入
場
料
徴
収

利用料

人　数

人　数

人　数

陸上競技場計

人　　数

人　　数

人　　数

観覧席全部

観覧席なし、
メインスタンドのみ

施設使用計　①

観覧席なし、
メインスタンド
のみ

陸
上
競
技
場 ア

マ

チ

ュ
ア

以

外

利用料

利用料

ア
マ
チ

ュ
ア

利用料

一般利用合計

専
用
使
用

観覧席全部

件　　数

アマチュアスポーツ

アマチュアスポーツ
以外

人　数

件　　数

件　　数

件　　数

補助競技場

投てき場

件　　数

人　数

件　　数

人　数

陸上競技

トレーニング室
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令和05年度　熊本県民総合運動公園 陸上競技場・補助競技場・投てき場 利用状況

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合　　計

単位（件／人・時間／円）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　月
　　　区分

2 0 0 1 1 0 1 1 6
4 0 0 1 1 0 3 2 11

22,200 0 0 5,550 5,550 0 16,650 11,100 61,050
0 1 1 1 4 0 1 1 9
0 2 1 3 5 0 2 1 14
0 18,480 9,240 27,720 46,200 0 18,480 9,240 129,360
1 2 2 4 5 2 0 0 16
3 7 7 17 20 7 0 0 61

49,590 115,710 165,300 281,010 330,600 115,710 0 0 1,057,920
1 2 1 4 2 2 2 2 16
1 3 1 9 2 2 3 2 23

2,310 6,930 4,620 20,790 4,620 4,620 6,930 4,620 55,440
4 5 3 4 5 3 4 3 31

32 36 18 37 41 22 36 20 242
254,720 286,560 143,280 294,520 326,360 175,120 286,560 159,200 1,926,320

6 5 11 8 6 8 2 3 49
52 36 94 76 51 65 19 23 416

252,720 174,960 456,840 369,360 247,860 315,900 92,340 111,780 2,021,760
7 10 14 12 7 12 13 7 82

61 79 114 108 53 100 106 56 677
106,750 138,250 199,500 189,000 92,750 175,000 185,500 98,000 1,184,750

4 5 9 7 2 8 7 3 45
40 50 83 72 17 73 59 30 424

44,400 55,500 92,130 62,160 18,870 81,030 65,490 33,300 452,880
28 26 23 12 12 12 12 4 129
86 84 109 70 38 86 82 32 587

193,500 191,250 249,750 162,000 87,750 193,500 184,500 72,000 1,334,250
23 24 23 25 24 18 30 30 197

1,255 1,359 1,789 1,664 1,062 1,259 2,156 1,344 11,888
346,330 388,220 525,100 645,460 384,090 312,110 574,660 304,440 3,480,410

3 8 4 4 4 5 7 5 40
70 180 62 110 100 83 100 85 790

5,640 15,510 9,400 27,730 16,920 9,400 23,030 6,110 113,740
0 0 1 4 1 0 4 0 10
0 0 5 100 20 0 140 0 265
0 0 940 35,250 6,580 0 32,430 0 75,200
0 0 0 4 1 0 4 0 9
0 0 0 100 40 0 250 0 390
0 0 0 84,500 18,200 0 77,350 0 180,050
3 9 4 6 4 3 5 2 36

30 106 220 90 60 30 140 40 716
25,480 41,080 20,800 62,920 34,320 17,680 38,480 10,400 251,160

4 4 2 5 4 3 3 1 26
40 34 20 70 40 30 110 30 374

8,200 16,400 8,200 36,080 19,680 10,250 24,600 5,330 128,740
33 45 34 48 38 29 53 38 318

1,395 1,679 2,096 2,134 1,322 1,402 2,896 1,499 14,423
385,650 461,210 564,440 891,940 479,790 349,440 770,550 326,280 4,229,300

利用料

利用料

件　　数

利用料

附
属
設
備

陸
上
競
技
場

大型映像装置A

場内放送器具

件　　数
時　　間
利用料

利用料

利用料

件　　数

利用料
件　　数
人　　数

件　　数
写真判定装置

会議室Ｅ

会議室Ｆ

件　　数

小　　計

人　　数

件　　数
人　　数

件　　数

人　　数

件　　数
時　　間
利用料

陸上競技器具

件　　数

件　　数

時　　間

時　　間

人　　数

利用料

時　　間

時　　間
利用料

件　　数
時　　間
利用料

夜
間
照
明

4分の1点灯

2分の1点灯

補助灯

時　　間

会議室Ｄ

件　　数
人　　数
利用料
件　　数

利用料

全点灯

大型映像装置B
件　　数
時　　間
利用料

件　　数
人　　数
利用料

会
議
室

会議室Ａ

会議室Ｂ

会議室Ｃ
利用料



資料１－3　　　

令和05年度　熊本県民総合運動公園 陸上競技場・補助競技場・投てき場 利用状況

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合　　計

単位（件／人・時間／円）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　月
　　　区分

1 3 1 3 2 0 2 1 13
3 20 10 32 15 0 13 7 100

1,410 8,930 8,930 20,680 7,050 0 6,110 3,290 56,400
4 8 2 3 3 2 3 2 27

19 39 10 34 32 9 11 10 164
11,210 23,010 5,900 32,450 18,880 9,440 6,490 11,210 118,590

7 10 14 10 8 11 10 7 77
60 78 124 93 59 95 81 62 652

59,400 77,220 122,760 103,950 58,410 94,050 80,190 61,380 657,360
6 5 10 8 4 8 4 6 51

95 76 129 109 50 87 36 58 640
22,800 18,240 30,960 37,200 15,360 20,880 8,640 13,920 168,000

5 8 3 4 7 2 4 2 35
70 100 54 100 136 38 36 19 553

49,000 74,900 37,800 85,400 89,600 26,600 35,000 18,900 417,200
5 8 3 4 3 3 2 2 30

25 39 15 46 31 11 18 9 194
8,750 14,000 7,700 16,450 13,650 6,650 6,300 3,150 76,650

4 7 3 4 8 2 2 2 32
56 86 54 98 122 38 32 19 505

6,720 10,440 6,480 14,400 13,920 4,560 2,160 2,280 60,960
88 115 196 156 212 188 0 208 1,163

4,400 5,750 9,800 7,800 10,600 9,400 17,150 10,400 75,300
27 32 26 19 14 18 15 12 163
71 80 99 69 32 80 71 42 544

50,410 63,190 85,910 51,830 22,720 58,220 50,410 29,820 412,510
1 5 6 4 2 4 5 2 29

100 500 600 400 200 400 500 200 2,900
4 0 2 4 3 1 1 0 15

200 0 100 200 150 50 50 0 750
145 182 160 156 131 122 137 96 1,129

1,395 1,679 2,096 2,134 1,322 1,402 2,896 1,499 14,423
1,526,240 1,745,030 2,202,040 2,674,810 1,890,890 1,640,570 1,840,000 980,070 14,499,650

3,538 3,021 2,900 2,262 2,873 2,700 3,040 3,180 23,514
15,272 14,090 38,875 23,519 13,292 20,025 21,259 16,268 162,600

4,973,440 6,503,900 5,545,570 11,142,080 8,419,700 4,123,500 4,000,740 2,819,490 47,528,420

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合　　計

10,301 26,649 25,035 38,248 30,276 25,296 11,325 13,806 180,936

回　　数

時　　間
利用料

件　　数

利用料
時　　間

時　　間

件　　数
時　　間
利用料

コインロッカー
利用料

ドーピング検査室
件　　数
時　　間
利用料

利用料

件　　数

時　　間

件　　数

人　　数
利用料

補
助
競
技
場

回　　数
利用料
回　　数
利用料

件　　数
時　　間
利用料

件　　数
人　　数
利用料

附属設備計　②

施設合計（①＋②）

附
属
設
備

陸
上
競
技
場

温水シャワー

第一休憩室

第二休憩室

放送器具等操作室

小放送室

コインロッカー

更衣室Ａ・Ｂ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　月
　　　区分

観覧者数

件　　数

件　　数
時　　間
利用料

陸上競技器具

控室Ａ・Ｂ

利用料
件　　数



資料１－1　　　令和05年度　熊本県民総合運動公園 利用状況

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合　　計

23 41 20 23 30 36 50 20 243
高校生以下 1,728 2,068 5,460 4,272 2,849 875 738 1,790 19,780
一般 937 913 504 670 746 841 1,721 817 7,149

計 2,665 2,981 5,964 4,942 3,595 1,716 2,459 2,607 0 0 0 0 26,929
130,860 173,770 86,320 139,580 150,770 168,590 215,930 127,330 1,193,150

21 24 15 16 20 14 14 10 134
高校生以下 1,125 815 1,986 2,200 1,140 600 830 1,210 9,906
一般 366 467 164 208 265 166 640 280 2,556

計 1,491 1,282 2,150 2,408 1,405 766 1,470 1,490 0 0 0 0 12,462
67,080 135,240 36,480 122,280 80,460 79,920 100,680 68,400 690,540

973 1,088 975 1,029 1,150 1,254 1,104 1,025 8,598
高校生以下 5,849 7,478 11,736 7,906 11,484 3,928 5,810 2,324 56,515
一般 5,941 4,264 0 0 0 0 0 0 10,205

計 11,790 11,742 16,286 11,391 15,470 9,193 11,977 8,853 0 0 0 0 96,702
1,619,250 1,682,450 1,595,900 1,658,960 1,934,760 1,829,590 1,956,880 1,856,810 14,134,600

21 25 28 29 24 28 26 29 210
高校生以下 351 1,754 3,660 977 1,329 154 591 96 8,912
一般 56 141 176 66 126 61 115 458 1,199

計 407 1,895 3,836 1,043 1,455 215 706 554 0 0 0 0 10,111
55,650 60,020 80,170 69,890 65,050 53,800 78,750 85,280 548,610

994 1,113 1,003 1,058 1,174 1,282 1,130 1,054 0 0 0 0 8,808
高校生以下 6,200 9,232 15,396 8,883 12,813 4,082 6,401 2,420 0 0 0 0 65,427
一般 5,997 4,405 4,726 3,551 4,112 5,326 6,282 6,987 0 0 0 0 41,386

計 12,197 13,637 20,122 12,434 16,925 9,408 12,683 9,407 0 0 0 0 106,813
1,674,900 1,742,470 1,676,070 1,728,850 1,999,810 1,883,390 2,035,630 1,942,090 0 0 0 0 14,683,210

34 35 38 39 40 30 23 35 274
高校生以下 1,010 560 1,070 645 810 440 1,205 739 6,479
一般 1,100 1,126 1,200 1,153 1,150 1,070 758 1,075 8,632

計 2,110 1,686 2,270 1,798 1,960 1,510 1,963 1,814 0 0 0 0 15,111
64,860 76,380 62,460 93,000 69,600 51,960 54,840 75,720 548,820

件　　数

テ
ニ
ス
コ
ー

ト

人　数

人　数

人　数

件　　数

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　月
　　　区分

人　数

サッカー場
ラグビー場

件　　数

利用料

利用料

利用料

件　　数

人　数

人　数

件　　数

小　　計

センターコート

人工芝コート

ソフトボール場

屋
外
施
設

単位（件／人・時間／円）

利用料

野球場

利用料

利用料

件　　数



資料１－2　　　令和05年度　熊本県民総合運動公園 利用状況

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合　　計
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　月
　　　区分

単位（件／人・時間／円）

6 9 7 6 6 0 0 0 34
高校生以下 200 580 2,185 415 895 0 0 0 4,275
一般 10 270 180 54 10 0 0 0 524

計 210 850 2,365 469 905 0 0 0 0 0 0 0 4,799
8,240 23,440 13,720 13,660 10,080 0 0 0 69,140

8 9 3 5 1 11 25 8 70
高校生以下 316 125 240 115 40 240 892 218 2,186
一般 180 152 10 10 10 40 331 240 973

計 496 277 250 125 50 280 1,223 458 0 0 0 0 3,159
8,640 22,260 3,960 24,960 1,440 20,520 63,060 18,720 163,560

64 69 66 81 79 87 87 63 596
高校生以下 302 226 287 239 409 304 284 153 2,204
一般 97 108 163 213 126 161 151 110 1,129

計 399 334 450 452 535 465 435 263 0 0 0 0 3,333
63,420 58,410 82,040 165,180 114,660 92,590 77,630 41,240 695,170

0 1 2 1 2 0 0 0 6
高校生以下 0 6 27 0 234 0 0 0 267
一般 0 1 6 0 72 0 0 0 79

計 0 7 33 0 306 0 0 0 0 0 0 0 346
0 0 0 3,640 2,600 0 0 0 6,240

180 179 163 169 184 172 199 177 1,423
高校生以下 3,285 2,846 2,884 2,502 2,668 3,023 3,319 2,679 23,206
一般 911 917 916 1,130 1,174 979 1,083 1,018 8,128

計 4,196 3,763 3,800 3,632 3,842 4,002 4,402 3,697 0 0 0 0 31,334
189,370 186,060 153,300 172,510 263,760 179,590 223,150 183,830 1,551,570

17 18 21 22 15 24 25 17 159
高校生以下 2,040 1,220 2,815 1,990 2,500 3,780 3,050 4,530 21,925
一般 775 520 250 125 90 904 1,046 125 3,835

計 2,815 1,740 3,065 2,115 2,590 4,684 4,096 4,655 0 0 0 0 25,760
145,350 168,120 153,720 246,150 141,120 297,360 177,660 140,490 1,469,970

197 197 184 191 199 196 224 194 0 0 0 0 1,582
高校生以下 5,325 4,066 5,699 4,492 5,168 6,803 6,369 7,209 0 0 0 0 45,131
一般 1,686 1,437 1,166 1,255 1,264 1,883 2,129 1,143 0 0 0 0 11,963

計 7,011 5,503 6,865 5,747 6,432 8,686 8,498 8,352 0 0 0 0 57,094
334,720 354,180 307,020 418,660 404,880 476,950 400,810 324,320 0 0 0 0 3,021,540

1,347 1,498 1,338 1,420 1,551 1,656 1,553 1,384 0 0 0 0 11,747
高校生以下 16,206 17,678 32,350 21,261 24,358 13,344 16,719 13,739 0 0 0 0 155,655
一般 10,373 8,879 8,119 7,114 7,755 9,487 12,012 10,652 0 0 0 0 74,391

計 26,579 26,557 40,469 28,375 32,113 22,831 28,731 24,391 0 0 0 0 230,046
2,352,720 2,586,150 2,268,070 2,709,810 2,834,300 2,773,920 2,948,580 2,597,820 0 0 0 0 21,071,370

件　　数

利用料

利用料

利用料

件　　数

人　数

件　　数

人　数

件　　数

件　　数

人　数

人　数

件　　数

利用料

件　　数

人　数

利用料

利用料

屋外施設計

利用料

利用料

人　数

運
動
広
場

小　　計

屋
外
施
設

その他

フットサル

相撲場

弓道場

多目的広場Ｂ、Ｃ

多目的広場Ａ

件　　数

人　数

人　数



資料１－3　　　令和05年度　熊本県民総合運動公園 利用状況

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合　　計
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　月
　　　区分

単位（件／人・時間／円）

25 28 28 18 12 14 15 19 159
高校生以下 9 18 11 2 17 3 1 5 66
一般 118 123 127 99 60 69 86 95 777

計 127 141 138 101 77 72 87 100 0 0 0 0 843
19,660 18,660 19,180 13,680 10,720 11,280 10,560 16,480 120,220

206 194 186 203 198 130 170 170 1,457
高校生以下 287 216 310 318 205 207 141 195 1,879
一般 1,201 1,016 1,404 1,131 943 968 1,003 920 8,586

計 1,488 1,232 1,714 1,449 1,148 1,175 1,144 1,115 0 0 0 0 10,465
204,940 223,330 231,610 213,850 184,940 187,830 169,950 159,590 1,576,040

7 10 12 14 12 10 10 7 82
高校生以下 58 64 77 50 72 72 128 73 594
一般 30 49 132 67 50 86 83 17 514

計 88 113 209 117 122 158 211 90 0 0 0 0 1,108
6,140 16,180 25,870 18,540 14,880 23,980 19,720 9,090 134,400

41 39 33 56 56 42 50 51 368
高校生以下 591 268 382 459 456 399 436 378 3,369
一般 170 110 136 124 124 121 142 105 1,032

計 761 378 518 583 580 520 578 483 0 0 0 0 4,401
82,430 57,280 48,200 78,680 80,510 72,410 71,350 62,030 552,890

32 37 50 51 59 54 46 53 382
高校生以下 405 536 619 494 479 1,106 682 723 5,044
一般 183 238 420 147 220 309 443 165 2,125

計 588 774 1,039 641 699 1,415 1,125 888 0 0 0 0 7,169
54,280 62,170 86,690 67,130 91,910 88,670 87,010 87,300 625,160

0 0 0 1 0 0 0 0 1
高校生以下 0 0 0 0 0 0 0 0 0
一般 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 31,200 0 0 0 0 31,200

311 308 309 343 337 250 291 300 0 0 0 0 2,449
高校生以下 1,350 1,102 1,399 1,323 1,229 1,787 1,388 1,374 0 0 0 0 10,952
一般 1,702 1,536 2,219 1,568 1,397 1,553 1,757 1,302 0 0 0 0 13,034

計 3,052 2,638 3,618 2,891 2,626 3,340 3,145 2,676 0 0 0 0 23,986
367,450 377,620 411,550 423,080 382,960 384,170 358,590 334,490 0 0 0 0 3,039,910

1,658 1,806 1,647 1,763 1,888 1,906 1,844 1,684 0 0 0 0 14,196
高校生以下 17,556 18,780 33,749 22,584 25,587 15,131 18,107 15,113 0 0 0 0 166,607
一般 12,075 10,415 10,338 8,682 9,152 11,040 13,769 11,954 0 0 0 0 87,425

計 29,631 29,195 44,087 31,266 34,739 26,171 31,876 27,067 0 0 0 0 254,032
2,720,170 2,963,770 2,679,620 3,132,890 3,217,260 3,158,090 3,307,170 2,932,310 0 0 0 0 24,111,280

人　数

件　　数

利用料

利用料

利用料

件　　数

利用料

人　数

人　数

利用料

利用料

利用料

件　　数

人　数

人　数

件　　数

件　　数

件　　数

件　　数

人　数

施設使用計　①

屋
内
施
設

（
体
育
館

）

屋内施設計

その他

その他のスポーツ

バレーボール

件　　数

利用料

バドミントン

卓球 人　数

バスケットボール 人　数



資料１－4　　　令和05年度　熊本県民総合運動公園 利用状況

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合　　計
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　月
　　　区分

単位（件／人・時間／円）

13 9 5 1 0 0 1 0 29
28.0 20.0 8.0 1.5 0.0 0.0 2.0 0.0 59.5

64,960 46,400 18,560 3,480 0 0 4,640 0 138,040
424 434 402 410 460 571 631 527 3,859

979.5 952.5 812.5 827 1022 1271 1582 1298.5 8745
705,240 685,800 585,000 595,440 735,840 915,120 1,139,040 934,920 6,296,400

6 11 7 4 9 12 22 4 75
9.5 19 11 6 13 20 43 7 128.5

65,930 131,860 76,340 41,640 90,220 138,800 298,420 48,580 891,790
2 1 5 8 3 8 12 7 46
3 2 7 28 11 29 33 22.5 135.5

720 480 1,680 6,720 2,640 6,960 7,920 5,400 32,520
135 102 100 110 115 137 171 162 1,032
330 246 210 220 277 332 432 475 2522

171,600 127,920 109,200 114,400 144,040 172,640 224,640 247,000 1,311,440
4 5 8 6 1 9 9 5 47
7 5 6 6 1 16 20.5 9 70.5

21,000 15,000 18,000 18,000 3,000 48,000 61,500 27,000 211,500
139 107 527 539 588 737 846 705 0 0 0 0 4188
337 251 1054.5 1088.5 1324 1668 12 6 0 0 0 0 5741

192,600 142,920 127,200 132,400 147,040 220,640 286,140 274,000 0 0 0 0 1,522,940
6 6 12 8 10 3 12 6 63

60 50 120 80 100 30 120 60 620
32,160 27,840 63,840 38,400 37,920 11,520 50,880 34,080 296,640

26 26 26 26 28 31 26 26 215
240 240 240 240 240 300 240 240 1980

48,360 48,360 48,360 52,080 57,660 48,360 48,360 48,360 399,900
0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 3 3 0 0 0 6
0 0 0 15 15 0 0 0 30
0 0 0 4,420 0 0 0 0 4,420

92 162 127 200 248 272 246 152 1499
9,200 16,200 12,700 20,000 24,800 27,200 24,600 15,200 149,900

7 6 6 7 0 28 12 19 85
350 300 300 350 0 1,400 600 950 4,250
14 28 21 11 5 37 40 19 175

700 1,400 1,050 550 250 1,850 2,000 950 8,750
171 139 565 576 629 771 884 737 0 0 0 0 4,472
300 290 360 335 355 330 360 300 0 0 0 0 2630

1,120,220 1,101,560 935,030 895,480 1,096,370 1,371,850 1,862,600 1,362,440 0 0 0 0 9,745,550

件　　数
人　　数
利用料

附属設備計　②

利用料

利用料

件　　数

件　　数

件　　数

回　　数

回　　数

件　　数
時　　間

利用料

時　　間

利用料

時　　間

件　　数

時　　間

件　　数
時　　間

利用料

件　　数
利用料

時　　間

件　　数
人　　数

テニスコート

ソフトボール場

時　　間

利用料

その他

フット
サル

弓道場

野球場

温水シャワー
（ﾒｲﾝﾃﾆｽｺｰﾄ・第一休憩棟）

本部室（メインテニスコート）

附
属
設
備

夜
間
照
明

小　　計

運動
広場

研修室（第一休憩棟）

会議室（第一休憩棟）

小会議室（第一休憩棟）

利用料

利用料

利用料

コインロッカー（第一休憩棟）
回　　数
利用料

件　　数
人　　数
利用料

件　　数
人　　数
利用料

件　　数
人　　数
利用料

コインロッカー（運動広場）



資料１－5　　　令和05年度　熊本県民総合運動公園 利用状況

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合　　計
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　月
　　　区分

単位（件／人・時間／円）

高校生以下 1,481 806 508 476 587 828 1,415 1,381 7,482
一般 890 568 321 305 398 542 906 871 4,801

計 2,371 1,374 829 781 985 1,370 2,321 2,252 0 0 0 0 12,283
316,700 186,460 110,900 106,240 134,200 185,660 308,800 299,220 1,648,180

1,829 1,945 2,212 2,339 2,517 2,677 2,728 2,421 0 0 0 0 18,668
32,302 30,859 45,276 32,382 36,079 27,871 34,557 29,619 0 0 0 0 268,945

4,157,090 4,251,790 3,725,550 4,134,610 4,447,830 4,715,600 5,478,570 4,593,970 0 0 0 0 35,505,010

４月 ５月 ６月 7月 ８月 ９月 10月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合　　計

17,604 14,625 38,053 21,745 27,973 13,706 26,754 26,383 186,843

自転車　③

施設合計（①＋②＋③）
件　　数
人　　数
利用料

利用料

人　数

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　月
　　　区分

観覧者数



資料１－1　　　令和05年度　熊本県民総合運動公園 パークドーム熊本 利用状況

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合　　計

560 444 477 391 676 364 467 243 3,622
学生 597 571 769 530 451 166 123 317 3,524
一般 2,302 1,864 2,004 1,487 2,725 1,775 2,317 1,098 15,572

計 2,899 2,435 2,773 2,017 3,176 1,941 2,440 1,415 19,096
962,610 741,920 814,170 769,930 1,051,730 717,190 921,110 513,010 6,491,670

356 422 327 325 364 346 359 333 2,832
学生 1,238 1,227 1,099 826 678 677 836 1,028 7,609
一般 769 900 706 780 972 950 944 828 6,849

計 2,007 2,127 1,805 1,606 1,650 1,627 1,780 1,856 14,458
888,630 1,051,560 840,300 829,740 1,029,330 938,370 958,320 892,080 7,428,330

916 866 804 716 1,040 710 826 576 6,454
学生 1,835 1,798 1,868 1,356 1,129 843 959 1,345 11,133
一般 3,071 2,764 2,710 2,267 3,697 2,725 3,261 1,926 22,421

計 4,906 4,562 4,578 3,623 4,826 3,568 4,220 3,271 33,554
1,851,240 1,793,480 1,654,470 1,599,670 2,081,060 1,655,560 1,879,430 1,405,090 13,920,000

4 3 0 3 1 0 0 1 12
学生 34 47 0 24 6 0 0 2 113
一般 0 0 0 0 4 0 0 1 5

計 34 47 0 24 10 0 0 3 118
3,050 2,440 0 1,830 1,220 0 0 610 9,150

2 4 1 3 0 4 3 3 20
学生 14 110 20 50 0 54 38 53 339
一般 0 0 0 0 0 2 9 2 13

計 14 110 20 50 0 56 47 55 352
2,360 11,800 1,180 9,840 0 7,080 9,840 7,080 49,180

6 7 1 6 1 4 3 4 32
学生 48 157 20 74 6 54 38 55 452
一般 0 0 0 0 4 2 9 3 18

計 48 157 20 74 10 56 47 58 470
5,410 14,240 1,180 11,670 1,220 7,080 9,840 7,690 58,330

12 19 20 18 10 17 14 12 122
学生 4,461 10,312 2,925 8,880 3,048 5,080 3,469 1,036 39,211
一般 704 1,482 2,829 2,912 284 1,479 1,952 1,330 12,972

計 5,165 11,794 5,754 11,792 3,332 6,559 5,421 2,366 52,183
554,620 933,390 1,070,770 940,630 560,100 774,780 733,490 673,600 6,241,380

3 5 1 2 1 5 8 5 30
学生 0 10 0 10 0 30 126 0 176
一般 30 100 10 10 10 45 54 66 325

計 30 110 10 20 10 75 180 66 501
15,720 36,680 7,860 10,480 5,240 30,340 37,320 28,820 172,460

0 0 0 0 3 0 0 0 3
0 0 0 0 2,150 0 0 0 2,150
0 0 0 0 1,252,400 125,240 0 0 1,377,640
0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0

利用料

利用料

単位（件／人・時間／円）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　月
　　　区分

人　数

人　数

ア
マ
チ

ュ
ア
ス
ポ
ー

ツ

人　数

件　　数

件　　数

利用料

利用料

利用料

人　数

人　　数

利用料

人　数

以
外

ア
マ
チ

ュ

ア

1/4面使用

そ
の
他

全面使用

ゲ
ー

ト
ボ
ー

ル

利用料

件　　数

全面使用

人　　数

人　数
夜間照明を
使用する

件　　数

件　　数

件　　数

利用料

夜間照明を
使用しない

小　　計

1/4面使用

件　　数

件　　数

人　数

件　　数

利用料

件　　数

人　数

グ
ラ
ウ
ン
ド

テ
ニ
ス
コ
ー

ト

夜間照明を
使用しない

夜間照明を
使用する

小　　計

利用料



資料１－2　　　令和05年度　熊本県民総合運動公園 パークドーム熊本 利用状況

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合　　計

単位（件／人・時間／円）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　月
　　　区分

0 0 0 0 0 0 0 0 0
学生 0 0 0 0 0 0 0 0 0
一般 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0

937 897 826 742 1,055 736 851 597 6,641
学生 6,344 12,277 4,813 10,320 4,183 6,007 4,592 2,436 50,972
一般 3,805 4,346 5,549 5,189 6,145 4,251 5,276 3,325 37,886

計 10,149 16,623 10,362 15,509 10,328 10,258 9,868 5,761 88,858
2,426,990 2,777,790 2,734,280 2,562,450 3,900,020 2,593,000 2,660,080 2,115,200 21,769,810

9 9 4 10 4 7 9 7 59
16 26 18 29 8 15 28 16 156

28,320 46,020 31,860 51,330 14,160 26,550 49,560 28,320 276,120
4 0 4 5 2 0 1 2 18

17 0 11 16 3 0 4 13 64
60,180 0 38,940 56,640 10,620 0 14,160 46,020 226,560

0 0 0 0 0 1 0 0 1
0 0 0 0 0 3 0 0 3
0 0 0 0 0 15,930 0 0 15,930
0 0 1 0 2 2 0 1 6
0 0 3 0 17 12 0 3 35
0 0 21,150 0 119,850 84,600 0 21,150 246,750
0 7 5 5 2 0 3 2 24
0 48 21 35 22 0 16 8 150
0 229,920 100,590 167,650 105,380 0 76,640 38,320 718,500
7 7 8 8 5 9 3 4 51

29 53 34 31 51 54 19 26 297
40,310 73,670 47,260 43,090 70,890 75,060 26,410 36,140 412,830

23 23 18 20 27 16 20 16 163
467 404 298 300 388 203 331 258 2,649

32,390 49,610 32,390 51,250 54,530 34,440 37,720 19,680 312,010
5 12 4 14 5 12 8 17 77

82 89 32 85 44 110 136 56 634
4,250 15,300 6,120 17,850 6,120 13,940 8,670 5,780 78,030

26 26 26 28 30 26 26 26 214
1,010 972 992 1,040 905 1,011 937 872 7,739

253,500 253,500 253,500 282,750 291,750 253,500 253,500 253,500 2,095,500
120 116 120 126 137 116 109 123 967
803 724 884 883 926 838 798 985 6,841

102,440 112,320 120,640 132,080 136,240 109,200 114,400 122,200 949,520
1,206 2,093 2,611 4,274 3,903 3,436 2,102 1,811 21,436

90,000 104,650 130,550 213,700 195,150 171,800 105,100 90,550 1,101,500

全点灯

4分の1点灯

時　　間
利用料

件　　数

第二研修室

第一研修室

小会議室

会議室

場内放送器具

大型映像装置 時　　間

利用料

利用料
人　　数

附
属
設
備

件　　数
人　　数

件　　数

コインロッカー

夜
間
照
明

人　　数
利用料
回　　数
利用料

件　　数

利用料

人　　数

グ
ラ
ウ
ン
ド

件　　数

利用料

利用料
時　　間
件　　数

人　数グラウンド計　①

アマチュアスポーツ

件　　数

利用料

件　　数

件　　数

利用料

利用料

入
場
料
徴
収

件　　数

4分の2点灯
件　　数
時　　間
利用料

4分の3点灯
件　　数
時　　間
利用料

アマチュアスポーツ
以外

人　数

件　　数

人　　数

時　　間

利用料



資料１－3　　　令和05年度　熊本県民総合運動公園 パークドーム熊本 利用状況

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合　　計

単位（件／人・時間／円）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　月
　　　区分

194 200 190 216 214 189 179 198 1,580

2,362 2,189 2,206 2,308 2,263 2,162 2,202 2,171 17,863

611,390 884,990 783,000 1,016,340 1,004,690 785,020 686,160 661,660 6,433,250
0 0 2 2 1 1 0 0 6

小学生以下 0 0 0 0 0 0 0 0 0
中・高校生 0 0 0 0 0 0 0 0 0
大人 0 0 35 0 0 0 0 0 35

計 0 0 35 0 0 0 0 0 35
0 0 55,650 172,560 57,520 28,760 0 0 314,490

26 26 26 26 25 26 26 26 207
小学生以下 567 585 939 2,432 2,705 1,128 397 350 9,103
中・高校生 269 162 303 741 631 222 169 167 2,664
大人 2,500 2,662 3,207 4,658 4,350 4,323 2,922 2,522 27,144

計 3,336 3,409 4,449 7,831 7,686 5,673 3,488 3,039 38,911
986,050 1,084,370 1,376,040 1,510,370 1,229,200 961,120 1,305,590 0 8,452,740

26 26 28 28 26 27 26 26 213
小学生以下 567 585 939 2,432 2,705 1,128 397 350 9,103
中・高校生 269 162 303 741 631 222 169 167 2,664
大人 2,500 2,662 3,242 4,658 4,350 4,323 2,922 2,522 27,179

計 3,336 3,409 4,484 7,831 7,686 5,673 3,488 3,039 38,946
986,050 1,084,370 1,431,690 1,682,930 1,286,720 989,880 1,305,590 1,076,910 9,844,140

0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 5,760 0 5,760

1,141 953 1,187 924 895 1,039 1,279 995 8,413

1,157 1,123 1,044 986 1,295 952 1,056 821 8,434

16,988 23,174 18,239 26,572 21,172 19,132 16,837 11,966 154,080

4,024,430 4,747,150 4,948,970 5,261,720 6,191,430 4,367,900 4,657,590 3,853,770 38,052,960

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合　　計

2,572 3,166 3,163 3,288 2,432 2,554 2,439 2,322 21,936

1,770 3,901 1,797 4,185 930 3,210 1,660 800 18,253

4,342 7,067 4,960 7,473 3,362 5,764 4,099 3,122 40,189

無料入場者（応援・観覧者）

施設使用合計
（①＋②＋③＋④）

利用料

人　　数

件　　数

人　数

利用料

室内温水プール計　③

合　　　計

スポーツ教室等参加者数　④ 人　　数

その他利用料　③
件　　数
人　　数
利用料

利用料

件　　数

利用料

専用使用

件　　数

人　数

附
属
設
備

附属設備計　②

人　数

件　　数

人　　数

利用料

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　月
　　　区分

無料入場者（走路・アスレチック・調整池）

件　　数

一般使用

室
内
温
水
プ
ー

ル



芝生グラウンドの維持管理作業一覧 令和5年11月 資料２-１

作業内容 競技場 補助競技場
サッカー場
ラグビー場

野球場
ソフトボール場

①ティフトン芝管理

　　　芝刈・集草・芝屑処分 9 回 1 回 10 回

人力除草 0 回 0 回 0 回

除草剤散布 0 回 0 回

肥料散布 1 回 1 回 2 回

土壌改良剤散布 0 回 0 回 0 回

病害虫防除 1 回 1 回 1 回

芝補植 0 回 0 回 0 回

残土処理 0 回

エアレーション 0 回 0 回 0 回

バーチカルカット・バーチカルドレーン 0 回 0 回 0 回

サッチ除去 0 回 0 回 0 回

コア収集、処分 0 回 0 回 0 回

サッチ収集・処分 0 回 0 回 0 回

目土散布 0 回 0 回 0 回

スパイキング 0 回

土壌かん注 0 回

ローラー転圧 0 回

播種 0 回 0 回 0 回

覆土 0 回 0 回

浸透剤散布 0 回 2 回 0 回

殺菌剤散布 0 回 2 回 0 回

液肥散布 3 回 4 回 2 回

散水 4 回 15 回 5 回

ディポット補修 0 回 0 回 0 回

芝生端切 0 回 0 回

作業内容 競技場 補助競技場
サッカー場
ラグビー場

野球場
ソフトボール場

②コウライ芝管理

　　　芝刈・集草・芝屑処分 0 回 0 回

芝刈（樹木が多い・傾斜地） 0 回 0 回

人力除草 0 回 0 回

除草剤散布 0 回 0 回 0 回

除草剤散布（傾斜地） 0 回

芝生耳切 0 回 1 回

肥料散布 0 回 0 回 0 回

肥料散布（傾斜地） 0 回

土壌改良剤散布 0 回

病害虫防除 0 回

病害虫防除（傾斜地） 0 回 0 回 0 回

芝補植 0 回 0 回

エアーレーション 0 回

残土処理 0 回

コア収集・処分 0 回

サッチ除去・収集・処分 0 回 0 回 0 回

目土散布 0 回 0 回

散水 0 回

ディポット補修 0 回



クレーグラウンドの維持管理作業一覧 令和5年11月 資料２-２

作業内容 投てき場
軟式野球場

ソフトボール場 多目的グラウンド

①クレー舗装管理

クレーかき均し 2 回 9 回 9 回

補充土及びトップ砂 0 回 0 回 0 回

塩化カルシウム散布 0 回 0 回 0 回

散水 1 回 1 回

クレー舗装転圧（ローラー転圧） 1 回 1 回 0 回

表面仕上げ 2 回 9 回 9 回

内野補修（マウンド形成） 11 回

②付帯設備管理

側溝清掃 0 回 0 回

集水枡清掃 0 回

投てき場芝刈、集草、処分 0 回

投てき場　除草剤散布 0 回

人工芝グラウンドの維持管理作業一覧

作業内容 スポーツ広場 テニスコート

①人工芝管理

人工芝管理 2 回 4 回

②付帯設備管理

コート内通路清掃 1 回 2 回

集水枡清掃 0 回 0 回

側溝清掃 0 回 0 回

調整池清掃 0 回

いこいの広場・弓道場・テニスコート周辺・相撲場・調整池・ナーセリー芝生樹木管理

作業内容 ティフトン芝 コウライ芝 樹木

①芝生管理

芝刈・集草 0 回 1 回

芝刈・集草（緩傾斜地・樹木多少あり） 0 回

芝刈・集草（急傾斜地・樹木が多い） 0 回

人力除草 0 回 0 回

芝生肥料散布 0 回 0 回

土壌改良剤散布 0 回

病害虫防除 0 回 0 回

除草剤散布 0 回 0 回

目土散布 0 回

芝生処分 0 回 0 回

②樹木管理

越冬病虫害防除（3,402㎡） 0.0 回

一般病害虫防除（5,213㎡） 0.0 回

高木剪定　幹周29cm以下（274本） 0.0 回

高木剪定　幹周30cm以上59cm以下（3本） 0.0 回

中木剪定　樹高1.5ｍ以上3ｍ以下（723本） 0.1 回

低木剪定　寄植剪定　ツツジ類 0.0 回

低木剪定　寄植剪定　ツツジ類以外（690㎡） 0.1 回

低木剪定　寄植剪定　ツツジ類以外（757㎡） 0.1 回

中木施肥　（723本） 0.0 回

低木施肥　（2,558㎡） 0.0 回

植込地人力除草　（3,442㎡） 0.2 回

植込地除草剤散布　（3,442㎡） 0.2 回

植込地清掃 1.0 回


